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NOTAS A LOS INFORMES FINANCIEROS  

DICIEMBRE 31 DE 2020 
 

NOTA 1. 

1.1 Identificación y Funciones  

La Unidad de Planificación de Tierras Rurales, Adecuación de Tierras y Usos Agropecuarios 

UPRA, es una unidad administrativa especial de carácter técnico y especializado, sin personería 

jurídica, adscrita al ministerio de agricultura y desarrollo rural, con autonomía presupuestal, 

administrativa, financiera y técnica. 

 

La UPRA tiene por objeto orientar la política de gestión del territorio para usos agropecuarios. 

Para ello planifica, produce lineamientos, indicadores y criterios técnicos para la toma de 

decisiones sobre el ordenamiento social de la propiedad de la tierra rural, el uso eficiente del suelo 

para fines agropecuarios, la adecuación de tierras, el mercado de tierras rurales y el seguimiento 

y evaluación de las políticas de gestión del territorio para uso agropecuario. 

 

Desde el 17 de diciembre de 2012 la UPRA tiene como sede la ciudad de Bogotá, actualmente 

está ubicada en la Calle 28 número 13-22 piso 3 de la torre C del edificio Palma Real. 

 

1.2 Declaración de cumplimiento del marco normativo y limitaciones  

 

El proceso de reconocimiento, medición y revelación de los hechos, operaciones y transacciones 

registradas por la UPRA, se realiza con base en los principios, normas y procedimientos 

establecidos en el Régimen de Contabilidad Pública, en especial en lo relacionado con la 

Resolución 533 del 8 de octubre de 2015. 

  

Los Estados financieros están preparados de acuerdo con los registros existentes en el Sistema 

Integrado de Información Financiera SIIF II Nación, sistema administrado por el Ministerio de 

Hacienda y Crédito Público bajo los lineamientos dados por la Contaduría General de la Nación. 

 

Aunque el sistema SIIF ha mejorado considerablemente desde su implementación, aun cuenta 

con algunas deficiencias, en lo correspondiente a la generación de informes y consulta, los cuales 

cuentan con horarios que limitan la disponibilidad de ciertos procesos e informes en tiempo real, 

como el cargue masivo de nómina y algunas ejecuciones presupuestales. 

 

Además el proceso de cargue masivo de nómina, no permite asignar el tipo de gasto que afecte 

las incapacidades y los aportes a pensión en los rubros correspondientes por lo que se debe 

efectuar ajustes manuales para reflejar la información de manera fidedigna. 

 

 

1.3 Base normatividad y periodo cubierto  



  

 

El registro de las transacciones, hechos y operaciones realizados por la UPRA se realiza con base 

en los documentos soporte idóneos requeridos en cada etapa del proceso contable, Tramitados 

internamente en el Sistema para la Eficiencia Administrativa SEA, cumpliendo con las 

formalidades de tenencia, conservación y custodia, y permitiendo que la información financiera, 

económica, social y ambiental sea verificable y comprobable en cualquier momento. 

 

Los Libros de contabilidad, auxiliares y demás informes contables se encuentran a disposición en 

el SIIF II, sistema administrado por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, norma tizado a 

través de la resolución 450 del 5 de marzo de 2003 y el decreto 2674 del 21 de diciembre de 2012 

del Ministerio de Hacienda, El cual cuenta con un reglamento de uso aprobado el 26 de febrero 

de 2014 por su concejo directivo. 
 

1.4 Forma de Organización y/o Cobertura 

 

El proceso contable de la entidad está organizado así: 

 

- Recolección e Identificación de la información: La información de canaliza en los registros 

que se realizan en el SIIF, a través de la cadena presupuestal y las diferentes oficinas hacen 

reportes mensuales de los documentos que soportan la información que manejan y que afectan 

los registros contables. (Litigios, almacén, nomina…) 

- Clasificación y Registro: La información recolectada es clasificada para proceder a su 

validación y registro según el marco normativo. 

- Seguimiento y control: a través de las conciliaciones se hace seguimiento y control con las 

demás oficinas, de la información que afectan los estados financieros de la entidad. 

- Estados financieros: Es el producto final y tiene como objeto la presentación de la información 

financiera a los diferentes usuarios internos y externos. 

 

Los estados financieros presentados no contienen, ni agregan o consolidan información de 

unidades dependientes ya que la UPRA no es una entidad agregadora de información.  

 

NOTA 2. BASES DE MEDICIÓN Y PRESENTACIÓN UTILIZADAS 
 

2.1. Bases de medición 

 

La base sobre las cuales fueron preparados los Estados Financieros es el costo histórico por su valor 

de entrada, tanto en los activos como en los pasivos. Las provisiones para los procesos judiciales 

se actualizan con base la metodología eKogui de la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del 

Estado – ANDJE y los bienes son depreciados mensualmente, de forma individual por el método 

de línea recta, los mismos son inspeccionados cada año para determinar su posible deterioro. 

 

2.2. Moneda funcional y de presentación, redondeo y materialidad 

 



  

 

La moneda funcional y de presentación en la que se expresan los estados financieros es el Peso 

colombiano. A las cifras presentadas en los mismos, no se les efectúa ningún redondeo los cuales 

están expresados a dos decimales. 

 

2.3. Tratamiento de la moneda extranjera 

 

La Upra no realiza transacciones en moneda extranjera, por lo que no se presentan en los Estados 

Financieros. 

 

2.4. Hechos ocurridos después del periodo contable 

 

Para esta esta vigencia no se efectuaron ajustes al valor en libros de activos y pasivos por hechos 

ocurridos después del cierre del periodo contable, ni se registraron hechos ocurridos que 

determinaron ajustes a los saldos contables.  

 

2.5. Otros aspectos 

 

La Información financiera no está presentada por segmentos, las operaciones de la UPRA están 

enmarcadas como gastos de funcionamiento y de administración y no se desagrega por algún tipo 

de operación. 

 

NOTA 3. JUICIOS, ESTIMACIONES, RIESGOS Y CORRECCIÓN DE ERRORES 

CONTABLES 
 

3.1. Juicios 

 

La administración, en el proceso de aplicación de las políticas contables contemplo lo estipulado 

por el marco normativo para entidades de gobierno, las cuales no presentan un efecto significativo 

que afecte el normal importe en el reconocimiento de la información presentada en los Estados 

Financieros. 

 

3.2. Estimaciones y supuestos 

 

3.2.1 La propiedad, planta y equipo se mide por el costo menos la depreciación acumulada menos 

el deterioro acumulado. La depreciación es la distribución sistemática del valor depreciable de un 

activo a lo largo de su vida útil en función del consumo de los beneficios económicos futuros o del 

potencial de servicio, el método utilizado es el de línea recta. 
 

Los Bienes intangibles se amortizan durante su periodo de servicio dividiendo el valor 

amortizable   por la vida útil. 

 



  

 

3.2.2 Como los beneficios a los empleados no son cancelados de forma mensual, la entidad calcula, 

de forma automática, en esta misma periodicidad las prestaciones sociales a través del sistema 

administrativo SIGEP, el cual se encuentra previamente parame-trizado con base en los factores 

fijados por la normatividad laboral vigente aplicable para la entidad para la administración de la 

nómina. 

 

3.2.3 Las provisiones para los procesos judiciales se actualizan con base la metodología eKogui de 

la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado – ANDJE, la cual es reportada y administrada 

por la asesora jurídica de la entidad. 

 

Al cierre de la vigencia no se han presentado cambios en las estimaciones contables. 

 

3.3. Correcciones contables 

 

Para la presente vigencia no se presentaron correcciones de periodos anteriores. 

 

3.4. Riesgos asociados a los instrumentos financieros 

 

La entidad no administra instrumentos financieros que hagan parte de la información de los Estados 

Financieros de la entidad, tales como inversiones de administración de liquidez, cuentas y 

préstamos por cobrar, cuentas y préstamos por pagar o títulos de deuda.  

 

Se manejan cuentas por cobrar a terceros, derivadas de las incapacidades que genera la     

liquidación de la nómina mensual, estas cuentas generan un riesgo administrativo por el termino 

de cobro que se debe cumplir para hacer efectivo estos reembolsos a la Direcciónb de Crédito 

Público. 

 

NOTA 4. RESUMEN DE POLÍTICAS CONTABLES 
 

➢ Efectivo y Equivalentes al Efectivo 

 

Reconocimiento: Código 1110 - Representa el valor de los fondos disponibles depositados en 

instituciones financieras. 

 

La UPRA cuenta con una cuenta corriente en la cual se administran los recursos girados por la 

Dirección Nacional del Tesoro - DTN, para pago exclusivo de los impuestos por concepto de 

retención en la fuente y de industria y comercio, además de los pagos al sistema de seguridad 

social, parafiscales y deducciones de nómina. 

 

No está permitido el recaudo por ningún concepto de dineros diferentes a los provenientes de la 

DTN, como tampoco el pago de obligaciones por concepto de gastos generales ni inversión, estos 

se hacen directamente desde la DTN a la cuenta de cada uno de los beneficiarios con los que la 

entidad tiene algún tipo de vínculo comercial. 

 



  

 

Medición inicial: Se clasifica en la categoría de costo, su medición inicial se hará por el valor de 

la transacción como un valor de entrada observable y específico para la entidad. 

 

Medición posterior: con posterioridad al reconocimiento, los depósitos en instituciones 

financieras se mantendrán por el valor de la transacción. 

 

Revelaciones: La entidad revelará información relativa al valor en libros y a las condiciones de 

los depósitos en las instituciones financiera, tales como: número de cuenta, tipo de cuenta, entidad 

financiera, saldo y variación. 

 

Su saldo y movimientos se concilian en forma mensual dejando soporte el formato GFI-FT-015 

Conciliación bancaria, el correspondiente extracto bancario, así como de los ajustes que se 

generen. 

 

➢ Cuentas por cobrar 

 

Reconocimiento: Código 1384 - Representa el valor de los derechos de cobro de la entidad por 

concepto de operaciones diferentes a las enunciadas en las cuentas anteriores. 

 

Aquí se registran los derechos a favor de la UPRA por concepto de licencias otorgadas a los 

empleados, se reconocen mensualmente con base en la información administrada por la Secretaria 

General – Gestión del talento humano en la generación de la nómina, que puede dar origen a 

cuentas por cobrar a favor de la entidad con las diferentes empresas de salud. 

 

Medición inicial: Se clasifica en la categoría de costo, su medición inicial se hará por el valor de 

la transacción como un valor de entrada observable y específico para la entidad. 

Medición posterior: Con posterioridad al reconocimiento, las cuentas por cobrar se mantendrán 

por el valor de la transacción. 

 

Este tipo de cuentas por cobrar serán objeto de estimaciones de deterioro cuando exista evidencia 

objetiva del incumplimiento de los pagos a cargo del deudor o del desmejoramiento de sus 

condiciones financieras. Para el efecto, por lo menos al final del periodo contable, en forma 

individual se verificará si existen indicios de deterioro. El deterioro corresponderá al exceso del 

valor en libros de la cuenta por cobrar con respecto al valor presente de sus flujos de efectivo 

futuros estimados. 

Revelaciones: La entidad revelará información relativa al valor en libros y a las condiciones de 

la cuenta por cobrar, tales como: deudor, tercero que la genera en el evento que se dé, antigüedad, 

los movimientos por deterioro, un análisis de la antigüedad de las cuentas por cobrar que estén 

en mora pero no deterioradas al final del periodo, un análisis de las cuentas por cobrar que se 

hayan determinado individualmente como deterioradas al final del periodo, incluyendo los 

factores que la entidad haya considerado para determinar su deterioro. 

 

Los saldos finales del mes son conciliados entre Secretaria General – Gestión financiera 

(Contabilidad y Pagaduría) y Secretaría General – Gestión del talento humano, de los cuales se 



  

 

deja como soportes el formato GFI-FT-017 Conciliación pago por cuenta de terceros y 

provisiones de nómina, y los ajustes que se generen. 

 

➢ Inventarios 

 

Reconocimiento: Código 1514 - Se reconocerán como inventarios, los activos adquiridos, los 

que se encuentren en proceso de transformación y los producidos, así como los productos 

agrícolas, que se tengan con la intención de a) comercializarse en el curso normal de la operación, 

b) distribuirse en forma gratuita o a precios de no mercado en el curso normal de la operación, o 

c) transformarse o consumirse en actividades de producción de bienes o prestación de servicios. 

 

Teniendo en cuenta lo expresado en el Concepto No. 20152000045471 del 14 de diciembre de 

2015, en sus conclusiones establece: “La adquisición de elementos de consumo, es decir, de 

aquellos que desaparecen con el primer uso que se hace de ellos, se reconocerá en la contabilidad 

dependiendo de las circunstancias y particularidades específicas de cada entidad contable pública, 

razón por la que, además de lo establecido en el marco normativo contable aplicable a las 

entidades de gobierno, emitido por la Contaduría General de la Nación mediante Resolución 533 

de 2015, la entidad deberá aplicar el juicio profesional para considerar la materialidad o 

importancia relativa de las partidas o el uso que se les dará, entre otros criterios.” 

 

“También podrán reconocerse como Propiedades, planta y equipo si se trata de elementos 

tangibles, aunque su costo de adquisición no sea representativo o material, que serán empleados 

en la producción o suministro de bienes, para la prestación de servicios o para propósitos 

administrativos, y que se prevé usarlos durante más de un periodo contable.” 

 

La entidad registrara el valor de los elementos, distintos de materias primas, adquiridos para ser 

consumidos o utilizados en la prestación de servicios. Aquí se registran lo materiales y 

suministros consumibles de oficina como papelería en general, lápices y lapiceros, borradores, 

entre otros, necesarios para el desarrollo administrativa de la entidad, los cuales se consumen de 

forma mensual y son administrados por Secretaría General – Gestión Administrativa (Almacén). 

 

Medición inicial: Se clasifica en la categoría de costo, su medición inicial se hará por el valor de 

la transacción como un valor de entrada observable y específico para la entidad. Los inventarios 

se llevarán utilizando el sistema de inventario permanente. Para efectos de valoración y 

determinación de los costos, se aplicarán los métodos de Primeras en Entrar Primeras en Salir 

(PEPS). 

 

Medición posterior: Con posterioridad al reconocimiento, los materiales y suministros se 

mantendrán por el valor de la transacción o en su defecto por el menor valor entre el costo y el 

costo de reposición. 

 

Revelaciones: La entidad revelara el valor de los materiales y suministros, el método de valuación 

utilizado, las pérdidas por deterioro sus ajustes y justificaciones. 

 



  

 

Los saldos finales del mes son conciliados entre Secretaria General – Gestión financiera 

(Contabilidad) y Secretaría General – Gestión Administrativa (Almacén), de los cuales se deja 

como soportes el formato GFI-FT-016 Conciliación propiedad, planta y equipo, y los ajustes que 

se generen. 

 

➢ Propiedades, planta y equipo 

 

Reconocimiento: Código 16 - En esta denominación, se incluyen las cuentas que representan 

activos tangibles empleados por la entidad para la producción o suministro de bienes, para la 

prestación de servicios y para propósitos administrativos; los bienes muebles que se tengan para 

generar ingresos producto de su arrendamiento; y los bienes inmuebles arrendados por un valor 

inferior al valor de mercado del arrendamiento. Estos activos se caracterizan porque no se espera 

venderlos en el curso de las actividades ordinarias de la entidad y se prevé usarlos durante más 

de un periodo contable. 

 

Medición inicial: Se clasifica en la categoría de costo, su medición inicial se hará por el valor de 

la transacción como un valor de entrada observable y específico para la entidad. Comprende, 

entre otros, lo siguiente: el precio de adquisición; los aranceles de importación y los impuestos 

indirectos no recuperables que recaigan sobre la adquisición; los costos de beneficios a los 

empleados que procedan directamente de la construcción o adquisición de un elemento de 

propiedades, planta y equipo; los costos de preparación del lugar para su ubicación física; los 

costos de entrega inicial y los de manipulación o transporte posterior; los costos de instalación y 

montaje; los costos de comprobación del adecuado funcionamiento del activo originados después 

de deducir el valor neto de la venta de los elementos producidos durante el proceso de instalación 

y puesta a punto del activo (por ejemplo, las muestras producidas mientras se prueba el equipo); 

los honorarios profesionales; así como todos los costos directamente atribuibles a la ubicación 

del activo en el lugar y en las condiciones necesarias para que pueda operar de la forma prevista 

por la administración de la entidad. 

 

Medición posterior: Después del reconocimiento, las propiedades, planta y equipo se medirán 

por el costo menos la depreciación acumulada menos el deterioro acumulado. La depreciación es 

la distribución sistemática del valor depreciable de un activo a lo largo de su vida útil en función 

del consumo de los beneficios económicos futuros o del potencial de servicio. 

 

La depreciación de la propiedad, planta y equipo iniciará cuando esté disponible para su uso, esto 

es, cuando se encuentre en la ubicación y en las condiciones necesarias para operar de la forma 

prevista por la administración de la entidad. El cargo por depreciación de un periodo se 

reconocerá como gasto en el resultado de este, salvo que deba incluirse en el valor en libros de 

otros activos de acuerdo con las normas de Inventarios o de Activos intangibles. Los terrenos no 

serán objeto de depreciación, salvo que se demuestre que tienen una vida útil finita, es decir que, 

por el uso dado al terreno, sea factible establecer el tiempo durante el cual estará en condiciones 

de generar beneficios económicos o de prestar el servicio previsto. 

 

Revelaciones: La entidad revelará, para cada clase de propiedad, planta y equipo, los siguientes 

aspectos: el método de depreciación utilizado; las vida útil utilizadas; el valor en libros y la 



  

 

depreciación acumulada, incluyendo las pérdidas por deterioro del valor acumuladas al principio 

y final del periodo contable; una conciliación entre los valores en libros al principio y al final del 

periodo contable, que muestre por separado lo siguiente: adquisiciones, adiciones realizadas, 

disposiciones, retiros, sustitución de componentes, inspecciones generales, reclasificaciones a 

otro tipo de activos, pérdidas por deterioro del valor reconocidas o revertidas, depreciación y 

otros cambios; el efecto en los resultados producto de la baja en cuentas de un elemento de 

propiedades, planta y equipo; el cambio en la estimación de la vida útil, del valor residual y de 

los costos estimados de desmantelamiento, así como el cambio en el método de depreciación; el 

valor en libros de los elementos de propiedades, planta y equipo, que se encuentran 

temporalmente fuera de servicio; las propiedades, planta y equipo, adquiridas en una transacción 

sin contraprestación; la información sobre su condición de bien histórico y cultural, cuando a ello 

haya lugar; y la información sobre su condición de activo en concesión, cuando a ello haya lugar. 

 

Los saldos finales del mes son conciliados entre Secretaría General – Gestión financiera 

(Contabilidad) y Secretaría General – Gestión Administrativa (Almacén), de los cuales se deja 

soportes a en el formato GFI-FT-016 Conciliación propiedad, planta y equipo, y los ajustes que 

se generen. 

 

➢ Cuentas por pagar 

 

Reconocimiento: Código 2401- Representa el valor de las obligaciones contraídas por la entidad 

con terceros por concepto de a) la adquisición de bienes o servicios de proveedores nacionales, 

en desarrollo de sus actividades y b) la adquisición de bienes y servicios para proyectos de 

inversión específicos. 

 

Medición inicial: Se clasifica en la categoría de costo, su medición inicial se hará por el valor de 

la transacción como un valor de entrada observable y específico para la entidad. 

 

Medición posterior: Con posterioridad al reconocimiento, las cuentas por pagar por adquisición 

de bienes y servicios nacionales se mantendrán por el valor de la transacción inicial. 

 

Se dejará de reconocer una cuenta por pagar cuando se extingan las obligaciones que la 

originaron, esto es, cuando la obligación se pague, expire, el acreedor renuncie a ella o se 

transfiera a un tercero. La diferencia entre el valor en libros de la cuenta por pagar que se da de 

baja y la contraprestación pagada, incluyendo cualquier activo transferido diferente del efectivo 

o pasivo asumido, se reconocerá como ingreso o gasto en el resultado del periodo. Cuando el 

acreedor renuncie al derecho de cobro o un tercero asuma la obligación de pago, la entidad 

aplicará la Norma de ingresos de transacciones sin contraprestación. 

 

Revelaciones: La entidad revelará información relativa al valor en libros y a las condiciones de 

la cuenta por pagar, tales como: beneficiario, monto de la obligación, vencimiento, restricciones 

que estas le impongan a la entidad. Así mismo, revelará el valor de las cuentas por pagar que se 

hayan dado de baja por causas distintas a su pago, motivos de las infracciones o incumplimientos 

que dan origen a intereses o sanciones. 

 



  

 

➢ Beneficios a empleados y plan de activos 

 

Reconocimiento: Código 2511- Representa el valor de las obligaciones por pagar a los 

empleados originadas por los servicios que estos han prestado a la entidad durante el periodo 

contable y cuya obligación de pago vence dentro de los 12 meses siguientes al cierre del mismo. 

 

Hacen parte de dichos beneficios, los sueldos, las prestaciones sociales, y los aportes a la 

seguridad social sobre la nómina para riesgos laborales y a la caja de compensación familiar. 

 

Los beneficios a los empleados a corto plazo se reconocerán como un gasto o costo y como un 

pasivo cuando la entidad consuma el beneficio económico o el potencial de servicio procedente 

del servicio prestado por el empleado a cambio de los beneficios otorgados. Los beneficios a 

empleados a corto plazo que no se paguen mensualmente se reconocerán en cada mes por el valor 

de la alícuota correspondiente al porcentaje del servicio prestado durante el mes. 

 

En caso de que la entidad efectúe pagos por beneficios a corto plazo que estén condicionados al 

cumplimiento de determinados requisitos por parte del empleado y este no los haya cumplido 

parcial o totalmente, o la cantidad pagada supere el valor de la obligación, la entidad reconocerá 

un activo por dichos beneficios.  

 

Medición inicial: Se clasifica en la categoría de costo, su medición inicial se hará por el valor 

del cálculo de la alícuota correspondiente al porcentaje del servicio prestado durante el mes, como 

un valor de entrada observable y específico para la entidad. 

 

Medición posterior: Con posterioridad al reconocimiento, las cuentas por pagar por concepto de 

beneficios a los empleados a corto plazo se mantendrán por el valor de la transacción inicial. 

 

Como los beneficios a los empleados no son cancelados de forma mensual, la entidad calcula, de 

forma automática, en esta misma periodicidad las prestaciones sociales a través del sistema 

administrativo SIGEP, el cual se encuentra previamente parame-trizado con base en los factores 

fijados por la normatividad laboral vigente aplicable para la entidad para la administración de la 

nómina. 

 

Revelaciones: La entidad revelará, como mínimo, la siguiente información sobre beneficios a los 

empleados a corto plazo: por nivel jerárquico la naturaleza, cuantía y metodología que sustenta 

la estimación de los beneficios a corto plazo. 

 

Los saldos finales del mes son conciliados entre Secretaría General – Gestión Financiera 

(Contabilidad y Pagaduría) y Secretaría General – Gestión de talento humano (Nómina) de los 

cuales se deja el formato GFI-FT-017 Conciliación pago por cuenta de terceros y provisiones de 

nómina, y los ajustes que se generen. 

 

➢ Provisiones 

 



  

 

Reconocimiento: Código 2701- Representa el valor estimado de las obligaciones originadas por 

litigios y demandas en contra de la entidad, con respecto a las cuales se ha establecido que, para 

cancelarlas, existe la probabilidad de que la entidad tenga que desprenderse de recursos que 

incorporan un potencial de servicio o beneficios económicos y pueda realizarse una estimación 

fiable del valor de la obligación. 

 

La entidad reconocerá una provisión cuando se cumplan todas y cada una de las siguientes 

condiciones: a) tiene una obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de un 

suceso pasado; b) probablemente, debe desprenderse de recursos que incorporen beneficios 

económicos o potencial de servicio para cancelar la obligación y c) puede hacerse una estimación 

fiable del valor de la obligación. 

 

Las obligaciones pueden ser probables, posibles o remotas. Una obligación es probable cuando 

la probabilidad de ocurrencia es más alta que la probabilidad de que no ocurra, lo cual conlleva 

al reconocimiento de una provisión. Una obligación es posible cuando la probabilidad de 

ocurrencia es menor que la probabilidad de no ocurrencia, lo cual conlleva a la revelación de un 

pasivo contingente. Una obligación es remota cuando la probabilidad de ocurrencia del evento es 

prácticamente nula, en este caso no se reconocerá un pasivo ni será necesaria su revelación como 

pasivo contingente. 

 

Medición inicial: Se clasifica en la categoría de costo, su medición inicial se hará por el valor de 

la provisión como un valor de entrada observable y específico para la entidad. 

Las provisiones se medirán por el valor que refleje la mejor estimación del desembolso que se 

requeriría para cancelar la obligación presente o para transferirla a un tercero en la fecha de 

presentación. Dicha estimación tendrá en cuenta los desenlaces asociados de mayor probabilidad, 

la experiencia que se tenga en operaciones similares, los riesgos e incertidumbres y los informes 

de expertos, entre otros. 

 

Medición posterior: Con posterioridad al reconocimiento, las provisiones por litigios y 

demandas se mantendrán por el valor de la provisión inicial. 

 

Las provisiones se revisarán como mínimo al final del periodo contable o cuando se tenga 

evidencia de que el valor ha cambiado sustancialmente, y se ajustarán afectando el resultado del 

periodo para reflejar la mejor estimación disponible. 

 

Revelaciones: La entidad revelará información relativa al valor en libros y a las condiciones de 

las provisiones, tales como: beneficiario, monto de la provisión, naturaleza o concepto que la 

origina, las adiciones realizadas durante el periodo, incluidos los ajustes procedentes de los 

cambios en la medición del valor descontado; los valores cargados contra la provisión durante el 

periodo; y los valores no utilizados que hayan sido objeto de liquidación o reversión en el periodo. 

 

Los saldos finales del mes son conciliados entre Secretaría General – Gestión financiera 

(Contabilidad) y la Asesoría Jurídica, de los cuales se deja el acta respectiva y los ajustes que se 

generen. 

 



  

 

➢ Ingresos 

 

Se reconocerán como ingresos, los incrementos en los beneficios económicos o en el potencial 

de servicio producidos a lo largo del periodo contable (bien en forma de entradas o incrementos 

de valor de los activos, o bien como salidas o decrementos de los pasivos) que dan como resultado 

aumentos del patrimonio y que no están relacionados con los aportes para la creación de la 

entidad. Para que el ingreso se pueda reconocer, la partida debe medirse fiablemente. 

 

Esto significa que el reconocimiento del ingreso ocurre simultáneamente con el reconocimiento 

de incrementos en el valor de los activos o con la disminución de los pasivos; por ejemplo, el 

bienes o servicios, o junto con la disminución en los pasivos resultado de la renuncia o extinción 

del derecho de cobro por parte del acreedor. 

 

La aplicación del principio de Devengo es coherente con la condición de que el ingreso se 

reconoce si ha surgido un incremento en el potencial de servicio de un activo o en los beneficios 

económicos, dado que tiene como objetivo restringir el reconocimiento solo a aquellas partidas 

que, además de poder medirse con fiabilidad, poseen un grado de certidumbre suficiente. 

 

➢ Gastos 

 

Se reconocerán como costos o gastos, los decrementos en los beneficios económicos o en el 

potencial de servicio relacionados con la salida o la disminución del valor de los activos o con el 

incremento en los pasivos, cuando el costo o el gasto pueda medirse con fiabilidad. 

 

Esto significa que el reconocimiento de los costos y los gastos ocurre simultáneamente con el 

reconocimiento de aumentos en los pasivos o disminuciones en los activos; por ejemplo, el 

devengo de salarios o la depreciación de los bienes. 

 

Si el potencial de servicio de un activo o los beneficios económicos que provienen del mismo 

cubren más de un periodo contable, los costos y gastos se reconocerán utilizando procedimientos 

sistemáticos y racionales de distribución. Esto es necesario para el reconocimiento de los costos 

y gastos relacionados con el uso de activos, tales como propiedades, planta y equipo e intangibles. 

En estos casos, el costo o gasto correspondiente se denomina depreciación o amortización. Los 

procedimientos de distribución estarán diseñados a fin de que se reconozca el costo o gasto en 

los periodos contables en que se consuma el potencial de servicio o se generen los beneficios 

económicos relacionados con estos recursos. 

 

➢ LISTADO DE NOTAS QUE NO LE APLICAN A LA ENTIDAD 

 

NOTA 6. INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS 

NOTA 8. PRESTAMOS POR COBRAR 

NOTA 11. BIENES DE USO PÚBLICO E HISTÓRICOS Y CULTURALES 

NOTA 12. RECURSOS NATURALES NO RENOVABLES 



  

 

           NOTA 13 PROPIEDADES DE INVERSIÓN 

 NOTA 15. ACTIVOS BIOLÓGICOS 

 NOTA 16. OTROS DERECHOS Y GARANTÍAS 

NOTA 17. ARRENDAMIENTOS 

 NOTA 18. COSTOS DE FINANCIACIÓN 

 NOTA 19. EMISIÓN Y COLOCACIÓN DE TÍTULOS DE DEUDA 

NOTA 20. PRÉSTAMOS POR PAGAR 

NOTA 24. OTROS PASIVOS 

NOTA 25. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGE 

NOTA 30. COSTOS DE VENTAS 

NOTA 31. COSTOS DE 

NOTA 32. ACUERDOS DE CONCESIÓN - ENTIDAD CONCEDENTE 

NOTA 33. ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS DE SEGURIDAD SOCIAL EN    

PENSIONES (Fondos de Colpensiones) (No aplica) 

NOTA 34. EFECTOS DE LAS VARIACIONES EN LAS TASAS DE CAMBIO DE LA 

MONEDA EXTRANJERA (No aplica) 

NOTA 35. IMPUESTO A LAS GANANCIAS (No aplica) 

NOTA 36. COMBINACIÓN Y TRASLADO DE OPERACIONES (No aplica) 

 

NOTA 5. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO  
 

Composición 

 

 
 

Este grupo incluye las cuentas representativas de los recursos de liquidez inmediata como lo son los 

depósitos en instituciones financieras. 

 

111005- Cuentas corrientes: corresponde al saldo de la cuenta corriente No.473269994645 

administrada por Davivienda, aquí se registra los recursos solicitados a través del SIIF para cubrir las 

obligaciones correspondientes a descuentos de nómina como seguridad social, parafiscales y el pago 

de impuestos retenidos por concepto de retención en la fuente e industria y comercio. 

 

El saldo de $19.345.449,54, es igual tanto en el auxiliar como en el extracto, lo que se puede 

evidenciar en la respectiva conciliación bancaria del mes de diciembre, esta cifra la conforman los 

siguientes conceptos: 

 



  

 

 
 

Se elaboran conciliaciones bancarias mensuales y se registraron los ajustes que se generaron en la 

elaboración de las mismas, por lo tanto, a diciembre no se encuentran valores por depurar.  

 

NOTA 6. INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS (No aplica) 
 

NOTA 7. CUENTAS POR COBRAR 
 

Composición 

 

 
 

Este grupo incluye las cuentas que representan el valor de los derechos de cobro de la entidad 

originados en el desarrollo de su cometido estatal. 

138426- Pago por cuenta de terceros: El saldo de $24.937.927.oo agrupa las cuentas por cobrar a las 

EPS por concepto de incapacidades de funcionarios vinculados por nómina a la Entidad, presento una 

variación de $6.987.132.oo, como resultado de las nuevas incapacidades generadas durante la 

vigencia 20120. 

su saldo se discrimina sí: 

 

 



  

 

 

NOTA 8. PRÉSTAMOS POR COBRAR (No aplica) 
 

NOTA 9. INVENTARIOS 
 

Composición 

 

 
 

Este grupo incluye las cuentas que representan los activos adquiridos, que se tengan con la intención 

de transformarse o consumirse en actividades de producción de bienes o prestación de servicios. 

 

1514- Materiales y suministros: El saldo de $62.811.215,11, representa materiales y suministros 

adquiridos por la UPRA para ser consumidos en el desarrollo de sus funciones administrativas, como 

papelería, lápices y lapiceros, elementos de oficina, entre otros, que no están disponibles para la venta 

según lo establecido en el numeral 4.5.1.3 del Manual de Política Contable de la entidad. 

 

Presento una variación de $21.997.548,64 como resultado de la adquisición y entrega para consumo 

de bienes, durante toda la vigencia para cumplir con el desarrollo de las funciones administrativas de 

la entidad, las adquisiciones se relacionan en el siguiente cuadro. 

 

 
 

• Revelaciones adicionales: 

 

o El método de valuación utilizados para estos es bienes es el PESP (primeras en entrar 

primeras en salir). 

o Durante este periodo no se presentaron circunstancias o eventos que hayan producido la 

reversión del deterioro de los inventarios. 



  

 

 

NOTA 10. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 
 

Composición 
 

 

Este grupo incluye las cuentas que representan el valor de los bienes tangibles de propiedad de la 

entidad, utilizados en la prestación de servicios y para propósitos administrativos, no se espera 

venderlos en el curso de las actividades ordinarias de la entidad y se prevé usarlos durante más de un 

periodo contable y son en su totalidad muebles. 
 

10.1. Detalle saldos y movimientos PPE - Muebles 

 

 



  

 

 

1635- Bienes Muebles en Bodega: El valor corresponde a bienes adquiridos como nuevos, el saldo de 

$0,00 y la variación negativa de $406.392.575,00 obedece a la entrega para uso de los bienes adquiridos 

por parte de la oficina de recursos tecnológicos y almacén. 

 

1637- Propiedad Planta y Equipo no Explotado: bienes no explotados, el valor de $ 154.067.919,38 

corresponde a puestos de trabajo, equipos de comunicación, equipos de computación y equipos de 

transporte que no se encuentran al final del periodo en uso, devueltos por los funcionarios de la entidad, 

presenta una variación $142.817.719,58 como resultado de las devoluciones, la cuenta mas representativa 

es el equipo de transporte por valor de $78.950.000,00 como se observa en el siguiente cuadro. 

 

 
 

164512- Plantas ductos y Túneles: El valor de $42.456.000.00   corresponde al sistema de regulación de 

energía eléctrica que se utiliza como respaldo para los cortes que se puedan presentar en el servicio 

público ordinario, esta cuenta no presenta variación para el periodo. 

 

1655- Maquinaria y Equipo: El valor de $15.602.914,24 corresponde a GPS con sus correspondientes 

accesorios utilizados por los funcionarios del área misional en los trabajos de campo. Están cuantificados 

en $11.939.827,96 y La cuenta no presenta variación para el periodo  

 

Los equipos de centros de control del grupo maquinaria y equipo, por valor de $4.425.600.00 corresponde 

a dispositivos de lectura biométrica adquiridos para el control del acceso del personal interno y externo 

a las instalaciones de la entidad, esta cuenta no presenta variación para el periodo. 

 

1665- Muebles y enseres y Equipo de Oficina: esta cuenta la componen los Muebles y enseres con un 

saldo de $176.214.566.15 corresponde a escritorios, sillas y archivadores de varios tipos, necesarios para 

el desarrollo administrativo y misional de la entidad, presenta una variación negativa de $9.916.678,07 

producto de la devolución de bienes a la cuenta de no explotados en almacén. Los Equipos y máquinas 

de oficina por valor de $1.624.000,00 corresponde a una destructora y una cortadora de papel, esta cuenta 

no presento variación para el periodo. 

 

1670- Equipo de comunicación y Computación: Esta cuenta la componen los Equipos de Comunicación 

por valor de $ 361.864.874.39, corresponde a teléfonos, videobeam, cámaras fotográficas, grabadoras, 

entre otros elementos utilizados por la entidad para el desarrollo de su actividad administrativa y 

misional, presenta una variación de $37.676.123,40 como resultado de la entrega de bienes para uso que 

se encontraban como nuevos en almacén. 

 

Los Equipos de computación por valor de $1.525.103.844,00 corresponde a computadores, servidores y 

demás equipos de sistemas necesarios para el desarrollo de la actividad administrativa y misional de la 

entidad, presenta una variación de $346.515.410, como resultado de la entrega de bienes para uso que se 



  

 

encontraban como nuevos en almacén. Esta cifra es equivalente con la disminución de la cuenta 163710 

bienes en bodega. 

 

Para esta vigencia se adquirieron equipos de Computación nuevos por valor de $31.750.000,00 con la 

empresa Tecnophone Colombia SAS y se registraron con la entrada a almacén EA-23-2020 del 26 de 

noviembre de 2020, los mismo fueron entregados bajo responsabilidad a los funcionarios para uso. 

 

167502- Terrestre: El valor de $78.950.000,00, corresponde a los vehículos identificados con placas 

OCK359 y OCK360 al servicio de la dirección y la secretaría general de la institución, esta cuenta 

presenta variación negativa de $78.950.000,00 por que uno de los mismo esta registrado en la cuenta de 

no explotados, ya que no está siendo usado por falta de personal que lo opere. 

 

10.2. Estimaciones 

 

• El método de depreciación utilizado para este periodo es el de línea recta.  

• Para el rubro propiedades, planta y equipo, se han establecido las vidas útiles definidas con 

anterioridad por el mismo régimen de contabilidad de la CGN descritos en la siguiente tabla, así como 

el porcentaje o forma de determinar su valor residual. 

 

 

 
 

• Para este periodo no hubo cambios en la estimación de la vida útil, del valor residual y de los costos 

estimados de desmantelamiento, ni en el método de depreciación 

 

10.3. Revelaciones adicionales: 

 

o Para el cierre de la vigencia se encuentran bienes totalmente depreciados que cumplieron con 

su vida útil estimada, pero aún se encuentran en uso por parte de la entidad, lo anterior debido 

al programa de mantenimiento que se maneja en cada vigencia, dos en el año, que conservan 

el buen estado de los bienes. Dentro de estos bienes se encuentran computadores de escritorio 

y portátiles, Tablet, Discos, impresoras, plotter, escáner, servidores y acces point. 



  

 

o Al final del periodo se realizó una verificación de los bienes y se determinó en la misma que 

ninguno presenta un deterioro significativo que ameritara su valoración. 

o El control y administración de los bienes de propiedad planta y equipo se lleva a cabo en una 

aplicación interna que opera almacén con el seguimiento de recursos físicos y contabilidad, 

se esta pendiente de la entrada en operación del modulo de administración de bienes que está 

desarrollando el Ministerio de hacienda en el SIIF.  
 

NOTA 11. BIENES DE USO PÚBLICO HISTÓRICOS Y CULTURALE (No aplica) 
 

NOTA 12. RECURSOS NATURALES NO RENOVABLES (No aplica) 
 

NOTA 13. PROPIEDADES DE INVERSIÓN (No aplica) 
 

NOTA 14. ACTIVOS INTANGIBLES 
 

Composición 
 

 
 

197007- Licencias: El valor de $3.646.275.802,41 corresponde a licencias e imágenes satelitales 

necesarios para el desarrollo administrativo y misional de la entidad, presenta una variación negativa de 

$891.437.578,89 como resultado de la adquisición y actualización licencias necesarias para el trámite 

administrativo de la entidad. 

 

Para el 2020 se realizaron adquisiciones de licencias por un valor de $971.442.057,58, necesarias para el 

procesamiento y análisis de datos, a su vez se constituyen en una herramienta de comunicación que 

permiten la coordinación y administración de la información, que hace eficiente el ejercicio del 

cumplimiento de la misión institucional de la entidad. Estas se discriminan en la siguiente tabla: 

 

 



  

 

 

Para esta misma vigencia se terminaron de amortizar licencias adquiridas en 2019 para una vigencia de 

un año, las cuales se relacionan en la siguiente tabla: 

 

 
 

o El método de amortización utilizados es el del cálculo de la alícuota mensual, en donde se 

divide el costo del intangible por el número de meses de vida útil. 

o las vidas útiles y el número de licencias se relacionan así: 

o  
o Para esta vigencia no se implementaron cambios en la estimación de la vida útil y del valor 

residual, así como los cambios de métodos de amortización. 

o La vida útil de los activos intangibles es indefinida cuando lo determina el proveedor y en el 

caso de las imágenes por que las mismas tienen importancia como registro histórico. 

o A continuación se relacionan de los activos intangibles que individualmente son 

significativos para los Estados Financieros de la entidad. 

o  

 
 

NOTA 15. ACTIVOS BIOLÓGICOS (No aplica) 
 

NOTA 16. OTROS DERECHOS Y GARANTÍAS (No aplica) 
 



  

 

NOTA 17. ARRENDAMIENTOS (No aplica) 
 

NOTA 18. COSTOS DE FINANCIACIÓN (No aplica) 
 

NOTA 19. EMISIÓN Y COLOCACIÓN DE TÍTULOS DE DEUDA (No aplica) 
 

NOTA 20. PRÉSTAMOS POR PAGAR (No aplica) 
 

NOTA 21. CUENTAS POR PAGAR 
 

Composición 

 

 
 

• 2401- Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales: Corresponde a las obligaciones que se 

adquieren cuando se requiere de la prestación de un servicio o la compra de un bien, Para esta 

vigencia el saldo es de $0,00 con una variación negativa de $630.007.447,01 producto de la 

cancelación de todas las obligaciones al cierre del 31 de diciembre. 

 

• 2407- Recursos a favor de terceros: Corresponde a recaudos por clasificar de los reintegros 

consignados en el DTN por parte de las entidades que realizan algún tipo de reintegro a nombre de 

la UPRA. El saldo es de $0,00 y su variación negativa es de $4.130.261,99 como resultado de la 

aplicación de los reintegros a favor de la UPRA al cierre del periodo. 

 

• 2424- Descuentos de Nómina: Corresponde a los descuentos efectuados sobre el pago de la nómina 

de los funcionarios del mes de diciembre, estos son consignados a las cuentas de los beneficiarios de 

las deducciones en el mes de enero de 2021, en el siguiente cuadro se detallan: 

 

 
 



  

 

• 2436- Retención en la fuente e impuesto de timbre: Corresponde a las deducciones efectuadas en el 

pago de las obligaciones contraídas con terceros por concepto de salarios, honorarios, servicios, 

compras, iva e ica. Estos son consignados de acuerdo a su obligatoriedad de forma mensual o 

bimensual a la DIAN y a la Secretaria de Hacienda Distrital, en el siguiente cuadro se detallan: 

 

 
 

• 2490- Otras Cuentas por Pagar: Corresponde a los aportes patronales sobre la nómina del mes de 

diciembre a la ESAP, Institutos técnicos, ICBF y Sena, los cuales son cancelados con la planilla en 

el mes de enero del 2021 por una cuantía de $5.440.900,00 y $12.686.400,00. 

 

También corresponden a obligaciones contraídas por concepto de honorarios y servicios, que no se 

cancelaron en el cierre de la vigencia por falta de PAC para el registro de la obligación en el SIIF, 

estas cuentas quedan pendientes para pago en los primeros meses de la vigencia 2021, en el siguiente 

cuadro se detallan: 

 

 
 

 
 

NOTA 22. BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS 
 



  

 

Composición 

 

 
 

Este grupo incluye las cuentas que representan las obligaciones generadas por concepto de las 

retribuciones que la entidad proporciona a sus empleados por los servicios prestados, incluyendo, 

cuando haya lugar, beneficios por terminación del vínculo laboral o contractual. 

 

Las obligaciones por concepto de Vacaciones, Prima de vacaciones, Prima de servicios, Prima de 

navidad y Bonificaciones, corresponden a prestaciones sociales de los funcionarios vinculados 

en la planta y que están establecidos por la ley, Su estimación se calcula mensualmente para cada 

uno de los empleados a través del aplicativo que administra la nómina de la entidad SIGEP. 

 

Las obligaciones por concepto de Aportes a riesgos laborales, a fondos pensionales, a seguridad 

social en salud y Caja de compensación familiar corresponden a la liquidación que se hace sobre 

la nómina del mes de diciembre y que se cancela en la planilla de seguridad social en el mes de 

enero de 2021, estos son aportes patronales a cargo de la UPRA, sobre esta liquidación se hace 

la respectiva conciliación mensual con el funcionario responsable de la liquidación y pago de la 

nómina. 

 

Para esta vigencia no se reflejan beneficios y plan de activos para largo plazo, por la terminación 

del vínculo laboral o contractual ni plan de activos posempleo – pensiones y otros. 

 

NOTA 23. PROVISIONES 
 

Composición 

 

 
 



  

 

En esta denominación, se incluyen las cuentas que representan los pasivos a cargo de la entidad que están 

sujetos a condiciones de incertidumbre en relación con su cuantía y/o vencimiento, siempre que pueda 

hacerse una estimación fiable del valor de la obligación. 

279015- Mecanismos alternativos de solución de conflictos: Para la vigencia termino con un saldo de 

$0,00 debido a la cancelación de la conciliación extrajudicial adelantada con un funcionario de la entidad 

por concepto de una comisión en el exterior. 

 

NOTA 24. OTROS PASIVOS (No aplica) 
 

NOTA 25. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES (No aplica) 
 

NOTA 26. CUENTAS DE ORDEN 
 

26.1. Cuentas de orden deudoras 

 

 
 

En esta denominación, se incluyen las cuentas que permiten controlar las operaciones que la 

entidad realiza con terceros y que, por su naturaleza, no afectan su situación financiera ni el 

rendimiento. También incluye las cuentas que permiten ejercer control administrativo sobre 

bienes y derechos. En este grupo se registran bienes pendientes de retiro, después de haber sido 

autorizada su baja para ejercer su respectivo control. 

 

Al 31 de diciembre se tienen las siguientes cantidades y valores de bienes, en el grupo de Muebles 

y Enseres de la propiedad planta y equipo pendientes de retiro de la entidad. 

 

 
 

26.2. Cuentas de orden acreedoras 

 



  

 

 
 

 

En esta denominación, se incluyen las cuentas que representan obligaciones posibles surgidas a raíz 

de sucesos pasados, cuya existencia quedará confirmada solo si llegan a ocurrir o si no llegan a ocurrir 

uno o más sucesos futuros inciertos que no estén enteramente bajo el control de la entidad. Un pasivo 

contingente también corresponde a toda obligación presente, surgida a raíz de sucesos pasados, pero 

no reconocida en los estados financieros, bien sea porque no es probable que, por la existencia de la 

misma y para satisfacerla, se requiera que la entidad tenga que desprenderse de recursos que 

incorporen beneficios económicos o potencial de servicio, o bien sea porque no puede estimarse el 

valor de la obligación con la suficiente fiabilidad. La entidad registra los pasivos contingentes en 

cuentas de orden acreedoras cuando es posible realizar una medición. 

 

El valor de $666.003.833,00 representa el proceso judicial No. 25000234200020180097000 

interpuesto en el Tribunal Administrativo de Cundinamarca Sección 2. Nulidad y restablecimiento 

del derecho, por un exfuncionario el cual se encuentra en etapa de fijación de litigio, al cual se le 

aplica la metodología eKogui de la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado – ANDJE. 

NOTA 27. PATRIMONIO 
 

Composición 

 

     
 

Aquí se incluyen las cuentas que representan los recursos destinados para la creación y desarrollo de 

la entidad, los resultados acumulados de vigencias anteriores, entre otros. 

 

3105- Capital fiscal: A 31 de diciembre de 2020 la cuenta refleja un valor de $1.365.653.479,08 

correspondiente a la acumulación del resultado de las vigencias anteriores, desde al año 2012 hasta 

el año 2018, así como las provisiones depreciaciones y amortizaciones calculadas como aplicación 

al anterior Régimen de Contabilidad Pública vigente hasta el 31 de diciembre de 2017, que se 

reclasificaban al inicio de cada periodo contable, esta cuenta no sufre variación para el periodo. 

 

3109- Resultado de ejercicios anteriores: A 31 de diciembre de 2020 la cuenta refleja un valor de 

$336.100.617,34 correspondiente al traslado de los saldos a 31 de diciembre de 2018, de las cuentas 

patrimoniales de resultado del ejercicio e impacto por transición al nuevo marco normativo, según 



  

 

directiva dada en el instructivo 001 del 18 de diciembre de 2018 y por el traslado al inicio de cada 

año del resultado del ejercicio de la vigencia inmediatamente anterior. 

 

3110- Resultado del Ejercicio: A 31 de diciembre de 2020 la cuenta refleja un valor de 

($724.051.673,92), corresponde al registro del resultado de la diferencia entre los ingresos $ 

28.435.803.213,65 del grupo 4 menos los gastos $27.711.751.539,73 del grupo 5 acumulados durante 

toda la vigencia 2020. 

 

El Excedente para la vigencia 2020 se ve afectado principalmente por la constitución de 

$630.007.447.01 como cuentas por pagar por adquisición de bienes y servicios de la vigencia 2019 

para pago en la vigencia 2020, esto hace que este año se afectara una cuenta de ingreso contra la 

cancelación del pasivo. 

 

NOTA 28. INGRESOS  
 

Composición 

 

 
 

470508- Funcionamiento: El valor de $ 9.303.738.063,50 representa los ingresos obtenidos para 

cubrir los gastos administrativos, como funcionamiento y gastos generales, necesarios para el 

desarrollo administrativo de la entidad. Es de resaltar que la entidad no genera recursos propios por 

lo que la totalidad de sus ingresos provienen de presupuesto general de la nación, la variación de 

$477.724.262.98 obedece a una mayor asignación de recursos en el presupuesto general de la nación 

por parte del Ministerio de Hacienda. 

 

470510- Inversión: El valor de $ 18.275.150.133,51 representa los ingresos obtenidos para cubrir los 

gastos por concepto de inversión que efectúa la entidad en cumplimiento de su objetivo misional, 

Esta cuenta presenta una variación de $3.737.629.950.47 como resultado de una mayor asignación 

de recursos en el presupuesto general de la nación por parte del Ministerio de Hacienda. 

 

472201- Cruce de cuentas: El valor de $794.206.000,00 corresponde a las operaciones realizadas 

mensualmente con la DIAN en el pago de la Retención en la fuente por el proceso de compensación 

de deducciones a través del SIIF, generando el traslado de recursos directamente del DTN a la oficina 

recaudadora de impuestos. 

 

472203- Cuota de fiscalización y auditaje: El valor de $58.168.510,00 corresponde a la cuota de 
fiscalización que fija la Contraloría General de la República mediante resolución y se cancela bajo 



  

 

los lineamientos dados por el Ministerio de Hacienda y crédito público. Este valor se refleja 

simultáneamente como recaudo en la cuenta 472203- Cuota de fiscalización y el pago en la cuenta 

512002- Cuota de fiscalización. 

 

Como lo indica el nombre de la cuenta 4722, estas operaciones se hacen automáticamente a través 

del SIIF sin flujo de efectivo, el proceso abona directamente a las cuentas contables de la DIAN y la 

Contraloría General de la República. 

 

28.1. Otros Ingresos  

 

Este grupo incluye las cuentas que representan ingresos que se dan de forma ocasional por 

circunstancias ajenas al giro ordinario del ejercicio administrativo, está conformada por las siguientes 

cuentas: 

 

 
 

480826- Recuperaciones: El saldo de $4.518.932.77 corresponde al reintegro de gastos de inversión 

y funcionamiento por concepto de incapacidades de vigencias anteriores, tiquetes para transporte no 

utilizados y sobrantes en seguros contratados, en el siguiente cuadro se relacionan estos valores. 

 

 
 

480890- Otros ingresos diversos: El saldo de $21.573.87 corresponde a valores recaudados para 

cubrir aproximaciones al cien en la liquidación y pago de la planilla de nómina en los diferentes 

meses de la vigencia. 

 

NOTA 29. GASTOS 
 

Composición 

 



  

 

Este grupo incluye las cuentas que representan los gastos asociados con la actividad de dirección, 

planeación y apoyo logístico de la entidad, las principales cuentas que la componen son: 

 

 
 

La Upra ejecuta todo su presupuesto en el desarrollo de objeto social en el grupo 51 gastos de 

administración y operación, es decir que no presenta costos en sus operaciones ya que su actividad 

no está catalogada de forma específica en el marco normativo. 

 

29.1. Gastos de administración, de operación y de ventas 

 

En esta denominación, se incluyen las cuentas que representan los gastos asociados con actividades 

de planificación, organización, dirección, control y apoyo logístico; así como los gastos originados 

en el desarrollo de la operación básica o principal de la entidad, que no deban ser registrados como 

gasto público social o como costos. 

 

 
 

5101- Sueldos y salarios: El valor de $4.524.497.956,00, es equivalente al 16.97% de los gastos de 

administración y operación, representa los pagos efectuados por los siguientes conceptos:  

 

 
 

La variación más representativa está en los sueldos por valor de $237.895.697,00, debido al 

incremento anual ordenado por el gobierno nacional para los factores salariales de los empleados 



  

 

públicos. Se observa una disminución en el pago de horas extras y días festivos, auxilio de transporte 

y subsidio de alimentación, esto debido a la restricción en el horario laboral por la pandemia vivida 

desde marzo de 2020 y a la desvinculación de un funcionario (Conductor) desde el mes de septiembre. 

 

5102- Contribuciones imputadas: El valor de $11.228.128,00 corresponde a las incapacidades 

menores a 3 días, otorgadas por las empresas promotoras de salud a los funcionarios de la entidad 

durante la vigencia, este rubro disminuyo como efecto del trabajo en caso desarrollado desde marzo 

por la emergencia sanitaria de la pandemia. 

 

5103- Contribuciones Efectivas: El valor de $1.125.118.814,00 representa los pagos efectuados por 

concepto de aportes patronales al sistema de seguridad social en salud, en los siguientes conceptos:  

 

 
 

La variación más representativa se da en las cotizaciones al régimen de prima media y al régimen de 

ahorro individual como resultado del traslado, como afiliados, de los funcionarios de la entidad. 

 

5104- Aportes sobre la nómina: El valor de $240.484.300,00 representa los pagos efectuados por 

concepto de aportes patronales por los siguientes conceptos:  

 

 
 

5107- Prestaciones sociales: El valor de $1.653.467.651,00 representa los pagos y las provisiones 

efectuadas por concepto prestaciones sociales liquidadas sobre las nóminas de forma mensual para 

los funcionarios de planta de la entidad, están representadas por los siguientes conceptos:  

 



  

 

 
La cuenta más significativa en su variación son las cesantías que disminuyeron en $33.481.329,00 

debido a las vacancias de empleos presentadas en la vigencia y a la causación anticipada inicial para 

el mes de enero. 

 

5108- Gastos de personal diversos: El valor de $88.406.491,00 representa los pagos efectuados por 

los siguientes conceptos: capacitación bienestar social y estímulos por valor de $85.858.009,00 y la 

Dotación y suministro a trabajadores por valor de $2.548.842,10. 

  

5111- Gastos Generales: El valor de $18.96.183.630,41 representa los pagos efectuados por los 

siguientes conceptos: 

 

 
 

Dentro de este grupo se observa que las cuentas que mas disminuyeron fueron los viáticos y gastos 

de viaje con $318.148.491,00 y los gastos por comunicación y transporte por valor de 

$397.143.289,00, esto debido a la cancelación del traslado de los funcionarios a otras ciudades como 

consecuencia de la emergencia sanitaria por la pandemia vivida desde marzo. 

 



  

 

El rubro que mas aumento fue el de honorarios por valor de $2.705.762.892,00 como consecuencia 

de la mayor contratación de personal para cubrir las nuevas responsabilidades dadas por el ministerio 

de agricultura para esta vigencia, como el manejo de la plataforma Agronet. 

 

5120- Impuestos, Contribuciones y Tasas: El valor de $58.286.510,00 representa los pagos 

efectuados por los siguientes conceptos: cuota de fiscalización y auditaje por valor de $58.168.510,00 

y tasas, semaforización pagada por los vehículos de la entidad, por valor de $118.000,00. 

 

29.2. Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones 

 

Este grupo incluye las cuentas que representan los gastos estimados para reflejar el valor del desgaste 

o pérdida de la capacidad operacional por el uso de los bienes, su consumo, o deterioro, así como los 

montos para cubrir posibles pérdidas que están sujetas a condiciones de incertidumbre en relación 

con su cuantía y/o vencimiento. El grupo está conformado por las siguientes cuentas: 

 

 
 

El saldo de $633.551.969,00 lo integra la cuenta Depreciación de propiedad planta y equipo y la 

Amortización de activos intangibles, estos registros afectan directamente el resultado del ejercicio de 

acuerdo al nuevo procedimiento contable del marco normativo. Como se puede observar la 

amortización de activos intangibles es el mas representativo debido a la alta tecnología necesaria para 

el manejo la información. 

 

29.3. Operaciones interinstitucionales 

 

Este grupo incluye incluyen las cuentas que representan: a) los fondos entregados en efectivo y/o 

equivalentes al efectivo por la tesorería centralizada a otras entidades del mismo nivel, para el pago 

de sus gastos incluidos en el presupuesto; b) las operaciones de enlace realizadas entre la entidad y 

otras entidades; y c) las operaciones sin flujo de efectivo realizadas entre la entidad y otras entidades, 

con independencia del sector y nivel al que pertenezcan. 

 

 
 

572080- Recaudos: Operaciones de enlace, refleja un saldo de $5.708.801,00 por concepto de 

reintegros consignados por terceros al DTN, que según informe de saldos por imputar de SIIF, 

corresponde a reintegros por gastos de funcionamiento relacionados con incapacidades. 

 



  

 

29.4. Otros gastos 

 

Este grupo incluye las cuentas que representan gastos que se dan de forma ocasional por 

circunstancias ajenas al giro ordinario del ejercicio administrativo, está conformada por las siguientes 

cuentas: 

 

 
 

580290- Otras comisiones: refleja un saldo de $44.072,00 con una variación del mismo valor 

equivalente al 100%, por concepto del pago comisiones bancaria que cobra el banco agrario de 

Colombia generados en el giro de un embargo judicial descontado en la nómina a un funcionario de 

la entidad. 

 

589013- Laudos arbitrales y conciliaciones extrajudiciales: El valor de $0 y su variación corresponde 

al pago total de la conciliación extrajudicial adelantada con un funcionario de la entidad por concepto 

de una comisión en el exterior. 

 

589019- Pérdida por baja en cuentas de activos no financieros: El saldo de $0 y su variación 

corresponde a que no se tramitaron bajas por el Comité Institucional de Gestión y Desarrollo CIGDE. 

 

NOTA 30. COSTOS DE VENTAS (No aplica) 
 

NOTA 31. COSTOS DE TRANSFORMACIÓN (No aplica) 
 

NOTA 32. ACUERDOS DE CONCESIÓN - ENTIDAD CONCEDENTE (No aplica) 
 

NOTA 33. ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS DE SEGURIDAD SOCIAL EN 

PENSIONES (Fondos de Colpensiones) (No aplica) 
 

NOTA 34. EFECTOS DE LAS VARIACIONES EN LAS TASAS DE CAMBIO DE LA 

MONEDA EXTRANJERA (No aplica) 
 

NOTA 35. IMPUESTO A LAS GANANCIAS (No aplica) 
 

NOTA 36. COMBINACIÓN Y TRASLADO DE OPERACIONES (No aplica) 
 

NOTA 37. REVELACIONES SOBRE EL ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 
 

El principal origen de recursos esta dado en el resultado del ejercicio que fue positivo por valor de 

$724.051.673,92 y la causación de los gastos por depreciación y amortización que no requieren 

erogación por valor de $958.320.705,76, este incremento fue suficiente para cubrir los gastos de 



  

 

administración y operación y para la compra de activos, quedando un remante de $19.345.449,54 que 

esta representado en el saldo en bancos. 

 

Algunos rubros tienen el siguiente comportamiento: 

 

a) Se efectuaron pagos por la adquisición de propiedades, planta y equipo y activos intangibles por 

valor de $923.187.578,89. 

b) Sa utilizaron recursos para cancelar cuentas por pagar por un valor de $598.506.360,31 en la 

vigencia.  

c) Se efectuaron pagos por la adquisición de bienes y servicios por valor de $206.241.004,15 que se 

espera amortizar durante la vigencia 2021. 

d) El efecto y equivalente al efecto tubo una variación negativa de $193.452,14 lo que efecto el 

saldo en bancos. 

 

Se da cumplimiento al numeral 3.2 de la Resolución 182 de 2017 que establece que el estado de situación 

financiera y el estado de resultados, deben presentarse en forma comparativa con el mismo periodo de la 

vigencia anterior. 

 

Bogotá, enero 12 de 2020 
 

 

 

 

FELIPE FONSECA FINO             MERCEDES VASQUEZ 
Director General                                              Secretaria General 
 
 
 
 

 
JAIRO ALEXANDER GUTIERREZ 

Contador T. P. No. 31106 –T 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 



  

 

CERTIFICACION 
PUBLICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 
 
 
 

En la ciudad de Bogotá D.C. a los 15 días del mes de enero del año 2021, en cumplimiento de 
la resolución 182 del 19 de mayo de 2017, que incorpora al Régimen de Contabilidad Pública 
el procedimiento para la preparación y publicación de los informes financieros y contables 
mensuales, en especial el numeral 3.3 que establece “La publicación de los informes 
financieros y contables mensuales se deberá realizar de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 
1712 de 2014 y los decretos que la reglamenten”.  
 
Se publican los Estados Financieros de la Unidad de Planificación de Tierras Rurales, 
Adecuación de Tierras y Usos Agropecuarios, en la cartelera digital de la entidad con corte a 
diciembre 31 de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 

 

    FELIPE FONSECA FINO           MERCEDES VASQUEZ 

                Director General                                                     Secretaria General 

    

 

 

 

 

 

  JAIRO ALEXANDER GUTIERREZ 

Contador T. P. No. 31106 –T 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



  

 

 

 

 

CERTIFICADO DE ESTADOS FINANCIEROS 
 
 
Nosotros el Director General, el Secretario General y Contador de la Unidad de Planificación de Tierras Rurales, 
adecuación de Tierras y Usos Agropecuarios UPRA certificamos que se han preparado los Estados Financieros 
Básicos: Estado de Situación Financiera, Estado de Resultados, Estado de Cambios en el Patrimonio, Estado de 
Flujo de Efectivo y las Notas a los Estados Financieros con corte a Diciembre 31 de 2020, en cumplimiento del 
Régimen de Contabilidad Pública establecido para las Entidades de Gobierno.  
 
Que las cifras incluidas son fielmente tomadas del Sistema Integrado de Información Financiera SIIF II Nación, la 
información revelada refleja en forma fidedigna la situación financiera, económica, social y ambiental de la UPRA, 
además se ha verificado las afirmaciones contenidas en los estados contables básicos principalmente las 
referidas a: 
 

a. Los hechos, transacciones y operaciones han sido reconocidos y realizados por la entidad durante el 
período contable. 

b. Los hechos económicos se reconocen, miden y revelan conforme a lo establecido en el Régimen de 
Contabilidad Pública. 

c. El valor de los activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos, costos y cuentas de orden, ha sido revelado 
en su totalidad en los estados financieros hasta la fecha de corte. 

d. Los activos son recursos controlados de evento pasados de los cuales se espera obtener un potencial de 
servicios o generar beneficios económicos futuros. Los pasivos representan obligaciones presentes de 
hechos pasados que implican el desprendimiento de recursos que incorporan beneficios económicos o 
un potencial de servicios. 

e. La información financiera proporcionada, cumple con las características fundamentales y de mejora 
establecidas en el Marco Normativo para las Entidades de Gobierno. 

 
 
 

 
 

 

FELIPE FONSECA FINO    MERCEDES VASQUEZ 
Director General – UPRA    Secretaria General  
 
 
 
 
 
 

JAIRO ALEXANDER GUTIERREZ RIVEROS 
Contador TP 31106-T 


